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Název bakalářské práce: Porovnání metod výpočtu torické nitrooční čočky

a zjištění její pooperační stability

Abstrakt:

Torické IOL představují v současné době běžnou metodu korekce astigmatismu při operaci

katarakty. V naší práci jsme se zabývali hodnocením výsledků torických nitroočních čoček

T-flex (Rayner). Soubor tvořilo 9 očí 7 pacientů, kterým byly na pracovišti Ofta v Plzni

implantovány torické IOL. Cílem studie bylo zjistit, která přístrojová vyšetření a metody

výpočtu poskytnou nejlepší údaje pro velikost cylindru a osu implantace torické IOL.

Vektorová analýza poskytla údaje o optimální ose a velikosti cylindru a vzhledem k němu

byly porovnávány další výsledky. Průměrná hodnota předoperačního rohovkového

astigmatismu byla −2,64 ± 0,85 dpt. A průměrná hodnota pooperačního refrakčního cylindru

byla – 0,31 ± 0,27 dpt.

IOL T-flex prokázaly dobrou stabilitu. Včasná pooperační rotace dosáhla hodnoty

1,57 ± 1,01°. Nejlepší metodu pro výběr osy torické nitrooční čočky byl IOL Master

(průměrný rozdíl od ideální polohy byl 4,89 ± 4,68°). Pro výpočet velikosti cylindru torické

IOL byl nejlepší firemní kalkulátor Raytrace (Rayner) (průměrná odchylka 0,45 ± 0,31 dpt).

Metody zahrnují zadní plochu rohovky nepřinesly žádné zlepšení výsledků.

Klíčová slova:

Kalkulátory torických IOL, zadní plocha rohovky, stabilita torických IOL, vektorová analýza

Bachelor´s Thesis title: Comparison of methods for toric intraocular lens power

calculation and assessment of lens stability after the surgery

Abstract:

Toric IOLs are a common method of correcting astigmatism during cataract surgery.

The thesis deals with the evaluation of the results of the T-flex toric intraocular lens (Rayner).

The set consisted of 9 eyes of 7 patients, who were implanted toric IOL at the Ofta workplace

in Pilsen. The aim of the thesis was to find out which instrumental examinations and calculation

methods will provide the best data for the size of the cylinder and the axis of the implantation

of the toric IOL.

Vector analysis provided data on the optimum axis and cylinder size. Other results were

compared to this. The mean value of preoperative corneal astigmatism was −2.64 ± 0.85 dpt

and the mean value of the postoperative refraktory cylinder was −0.31 ± 0.27 dpt.

IOL T-flex showed good rotation stability (mean rotation was 1.57 ± 1.01 °). The best

method for selecting the toric IOL was the IOL Master (4.89 ± 4.68 °). The best calculator used

to calculate the size of the toric IOL cylinder was the company calculator Raytrace (Rayner)

(mean deviation 0.45 ± 0.31 dpt). Methods including the back surface of the cornea did not

bring any improvement in the results.

Key words:

Toric IOL calculators, the back surface of the cornea, stability of toric IOL, vector analysis
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1. Úvod

Katarakta patří mezi hlavní příčiny slepoty v rozvojových zemích. V ekonomicky vyspělých

zemích je operace katarakty nejčastějším operačním zákrokem prováděným na očích. První

operace katarakty byly provedeny před 4 tisíci lety, kdy byla oční čočka decentrovaná

ze zrakové osy a oko se tak po zákroku stalo afakickým. Dnes je již operace prováděná malými

nářezy na rohovce. Poté je využívaná fakoemulzifikace, kdy je pomocí ultrazvukových vln

nejprve rozbito a následně odsáto jádro oční čočky. Při tomto zákroku je zachováno pouzdro

oční čočky, do kterého je následně vložena nitrooční čočka (IOL).

V dnešní době již operace katarakty neslouží pouze ke svému primárnímu účelu – odstranění

zkalené čočky, ale začíná být i důležitou součástí refrakční chirurgie. Jejímž cílem

je pooperační nezávislost pacienta na brýlové korekci či kontaktní čočce.

Čočka a rohovka jsou optická média, z nichž každé má dvě lámavé plochy. Hodnoty oční

čočky, ať už její přední či zadní plochy, nejsou pro výpočet nitrooční čočky významné.

Oftalmology především zajímají hodnoty rohovky. Většina v současnosti využívaných přístrojů

je schopna změřit pouze hodnoty přední plochu rohovky. Práce je věnována především korekci

astigmatismu, který se může nacházet jak na přední, tak i zadní ploše rohovky. Zadní plocha

rohovky může často ovlivnit celkovou refrakci pacienta. Důsledkem může být pacientovo

překorigování či podkorigování.

V práci je nabídnut přehled jednotlivých možností korekce astigmatismu v průběhu operace

katarakty, jejich základní charakteristiky, výhody a nevýhody. Popsány jsou i dostupné

kalkulátory torických IOL. Metody práce jsou věnovány popisu jednotlivých přístrojů, které

byly využity v experimentální části práce.

1.1 Cíle práce

Cílem práce bylo nalezení nejpřesnější metody či přístroje pro určení osy pro implantaci

torické IOL. Dále určení nejpřesnějšího kalkulátoru pro určení cylindrické hodnoty torické IOL.

1.1.1 Hypotézy

Byl předpoklad, že u přístrojů a kalkulátorů torických IOL započítávajících přední i zadní

plochu rohovky, by měly být naměřené a vypočtené hodnoty přesnější než u přístrojů,

které počítají pouze přední plochu rohovky.
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2. Astigmatismus

Astigmatismus je refrakční vada vyskytující se asi u 95 % lidí. Jeho korekce za účelem

zlepšení visu má význam asi u 10-20 % a je prováděna sférocylindrickou korekcí.

Astigmatismus, který se projeví při refrakci nazýváme celkový. Je složen z rohovkového

a čočkového astigmatismu. Při průchodu světla okem, se světlo láme na astigmatické rohovce

či čočce a není fokusované na sítnici, kde v důsledku vzniká neostrý obraz. [1]

Astigmatismus můžeme dělit na:

• Pravidelný – strmý a plochý meridián jsou na sebe kolmé

• Nepravidelný – meridiány na sebe nejsou kolmé

• Jednoduchý – jeden hlavní řez je fokusován na sítnici, druhý před nebo za sítnici

• Složený – oba hlavní řezy fokusovány před sítnici, či oba za sítnici

• Smíšený – jeden hlavní řez fokusován před sítnici a druhý za sítnici

• Podle pravidla – strmý meridián 70-110º, nejčastěji rohovkový astigmatismus

• Proti pravidlu - strmý meridián 160-20º, obvykle čočkový astigmatismus

• Šikmý – strmý meridián 20-70º a 110-160º [1]
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3. Korekce astigmatismu

Cílem dnešní kataraktové chirurgie je pooperační nezávislost pacienta na brýlí. U pacientů

s myopií či hypermetropií je dosažení takového stavu závislé pouze na výběru vhodné sférické

velikosti IOL. Podle studií je u 34 % či 32,3 % pacientů přítomen astigmatismus vyšší

než 1 až 1,25 dpt a u 10 % dokonce vyšší než 2,0 dpt. [2, 3]

Právě u těchto pacientů představuje korekce astigmatismu v průběhu operace katarakty

jedinou možnost na zvýšení zrakové ostrosti, bez použití brýlové korekce. Chirurgické korekce

astigmatismu může být dosaženo několika technikami – excimerovoou laserovou ablací,

limbální relaxační incizí, arkuátní astigmatická keratotomií, úmyslnou změnou velikosti

a polohy vstupních řezů při operaci katarakty či implantací torické IOL. V některých případech

je zvolena kombinace více technik, pokud předoperační astigmatismus pacienta byl vysoký,

pro řešení pouze jednou technikou. [3, 4, 5, 6]

Existuje skupina pacientů, u kterých je naměřen keratometrický astigmatismus,

ale při refrakci se neprojeví. Naopak u dalších keratometrický astigmatismus naměřen není,

a přesto se při refrakci astigmatismus projeví. [7] Donedávna byl kladen důraz na přední plochu

rohovky, tyto skupiny pacientů však ukazují význam započtení zadní plochy rohovky

do výsledného rohovkového astigmatismu. Díky čemu může dojít k přesnějšímu výpočtu

torické IOL. Pokud k přístrojům měřícím zadní plochu nemáme přístup, bylo by vhodné,

alespoň započítat průměrnou hodnotu zadní plochu rohovky. Představit si můžeme mínusovou

čočku, které u pacientů s astigmatismem podle pravidla sníží celkový astigmatismus rohovky

asi o 0,5 dpt a u pacientu s astigmatismem podle pravidla naopak zvýší celkový astigmatismus

rohovky přibližně o 0,3 dpt. Další nezanedbatelnou veličinou je chirurgem indukovaný


[…]


že tento kalkulátor využívá stejný postup výpočtu a drobný rozdíl může být vysvětlen jiným

použitím celočíselných hodnot a způsobem zaokrouhlování. Rozdíl mezi naším výpočtem

a výsledkem iTrace byl větší (5,22 ± 4,52°). Přístroj využívá odlišný princip – keratometrii

odvozuje z topografie a refrakci z aberometrie. Tyto metody jsou náchylnější k větším chybám,

které mohou být například způsobeny nestabilním slzným filmem. Výhodou hodnocení rotace

pomocí iTrace je, že pacient nemusí mít mydriázu.

Snažili jsme se zjistit, které přístrojové vyšetření nám nejlépe určí osu, do které má být čočka

implantována. Porovnávali jsem osu navrženou těmito přístroji autokeratorefraktometr, IOL

Master, TNP z Pentacamu a PhacoOptics. Největší rozdíl mezi předoperačně navrženou

a ideální osou měl PhacoOptics, nejnižší IOL Master. Podle předoperačních vyšetření by bylo

nejvhodnější se řídit tímto přístrojem, ale rozdíly nebyly výrazné. Protože osa rohovkového

astigmatismu se může v průběhu operace změnit (SIA), posuzovali jsem u přístrojů

doporučenou osu implantace i při následném pooperačním vyšetření. Rozdíl mezi doporučením

před operací a po operaci je právě způsoben SIA. Rozdíl hodnot ideální osy IOL a osy navržené

z aktuálních pooperačních hodnot byl překvapivě vysoký. Z grafů 8.2, 8.3, 8.4 je patrné,

že chyba navržené osy nebyla výrazně ovlivněna indukovaným astigmatismem. Navržená

hodnota osy zahrnující zadní plochu (TNP a PhacoOptics) byla méně přesná než osa navržená

přístrojem IOL Master. Část chyb může být způsobena chybami při měření, největší může být

pravděpodobně nesprávná poloha hlavy nebo přístrojová cyklotorze. Lze shrnout, že žádná

z uvedených přístrojových metod neposkytuje úplně spolehlivé doporučení osy implantace

torické čočky. Tento výsledek je poměrně překvapivý vzhledem k dobrým výsledkům refrakce.

Podle našich výsledků by bylo nejvhodnější se řídit osou navrženou přístrojem IOL Master.

Doporučené hodnoty cylindru toricko IOL vypočítané kalkulátory Barrett, Rayner

a PhacoOptics byly porovnány oproti ideální hodnotě získané vektorovým výpočtem. Průměrně

nejlepších hodnot dosáhl firemní kalkulátor Rayner. Tento výsledek je zajímavý, protože tento

kalkulátor vůbec nezahrnuje vliv zadní plochy ani efektivní polohu nitrooční čočky. Barrettův

kalkulátor v našem případě zahrnoval vliv zadní plochy podle nomogramu a PhacoOptics

zahrnoval naměřenou zadní plochu, včetně vlivu asféricity obou ploch rohovky. Sofistikované

metody by v našem případě nepřinesly lepší výsledek. Může to být mimo jiné způsobeno

chirurgicky indukovaným astigmatismem, který je porovnáván v tabulce 8.9. Pro praxi je však
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důležité, že při daném operačním postupu nejlépe předpoví hodnotu cylindru uvedené IOL

firemní kalkulátor.

SIA je vhodné hodnotit jako vektor. Průměrná hodnota vektoru neposkytuje operatérovi

jasnou informaci. Proto je běžné hodnotit jako chirurgicky indukovaný astigmatismus, pouze

změnu velikosti cylindru. V našem případě jsme hodnotili odděleně velikost osu cylindru.

Otázkou je, zda doba šesti týdnů od operace je dostatečná k hodnocení výsledku implantace

torické nitrooční čočky. U většiny pacientů jsem na pachymetrických mapách z Pentacamu

pozorovali ztluštění v periferii rohovky v místě operačních incizí. Další odeznívání otoku ještě

může dále ovlivnit výsledky a pravděpodobně vést ke snižování SIA.
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10. Závěr

Torická IOL představuje běžnou metodu korekce astigmatismu při operaci katarakty.

Torické IOL T-flex (Rayner) se ukázaly jako účinná možnost korekce astigmatismu

při operaci katarakty. U pacientů s průměrnou hodnotou předoperačního rohovkového

astigmatismu -2,64 dpt byla průměrná pooperační hodnota refrakčního cylindru -0,31 dpt.

Námi hodnocené torické IOL T-flex vykázali dobrou stabilitu v časné pooperační fázi

(průměrná rotace 1,57 ± 1,01°).

Nejlepší metodu pro výběr osy torické IOL byl IOL Master, ale i u něho byl rozptyl odchylky

od ideální osy čočky nezanedbatelný (4,89 ± 4,68°). Metody zahrnující zadní plochu rohovky

(TNP z Pentacamu) poskytly horší výsledky.

Pro výpočet velikosti cylindru torické IOL byl nejlepší firemní kalkulátor Raytrace (Rayner)

(průměrná odchylka 0,45 ± 0,31 dpt), poskytl lepší výsledky než kalkulátory, které zahrnovaly

zadní plochu rohovky.
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Seznam symbolů a zkratek

AK – akuátní astigmatická keratotomie

CCC – continual circular capsulorhexis

Epi LASIK – Epithelial laser in situ keratomileusis

IOL – nitrooční čočka

LASEK – Laser subepithelial keratomileusis

LASIK – Laser in situ keratomileusis

LRI – limbální relaxační incize

OCT – optická koherenční tomografie

PRK – Photorefractive keratectomy

SIA – chirurgicky indukovaný astigmatismus

TNP – true net power
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

1) Klíčová slova

2) Abstrakt v českém jazyce

3) Abstrakt v anglickém jazyce

4) Naskenované zadání bakalářské práce

5) Kompletní bakalářská práce