POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Denisa Heřmanová

s názvem: Porovnání metod výpočtu torické nitrooční čočky a zjištění její pooperační stability

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30) Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! 28
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 8
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30) Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. Celkový počet bodů 91

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka přistupovala k práci zodpovědně a iniciativně. Velmi rychle zvládla potřebné postupy a přicházela s vlastními řešeními.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Cendelín, CSc.

Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF a UK v Motole, Praha

Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5, Česká republika

Podpis:

Datum: